Il secondo paragrafo contiene l’autorizzazione a fortificare Treviso.
Non è ben chiaro se il concentramento militare, ordinato il 31 maggio 1164

sia poi avvenuto e così pure quando la nostra città abbia dato adesione alla lega
veronese costituita nel frattempo da Padova, Vicenza e Verona e della quale tut
tavia mancano notizie precise (26).

Una osservazione viene spontanea: il documento rilasciato a Treviso, nella
speranza di impedirne la defezione dal campo imperiale, nella sua essenza corri
sponde alle concessioni fondamentali che sarebbero poi state registrate alla pace
di Costanza (27): niente di più, ma anche niente di meno (salvo qualche secon
dario particolare).

L’elencazione dei privilegi e delle concessioni è stesa nel patto con notevole
attenzione e con precisazioni: meritano di esser sottolineati per esser tenuti pre
senti quando si leggono le norme statutarie, almeno come li ebbero davanti gli
statutari del Comune, che lavoravano in anni nei quali l’inchiostro della cancelle
ria imperiale, con le sottoscrizioni dei rappresentanti dei comuni non era ancora
asciutto:
: 1. Concedimus ... regalia et consuetudines vestras tam in civitate quam extra civita-

tem,... in perpetuum, videlicet ut in ipsa civitate omnia habeatis sicut hactenus
habuistis vel habetis; extra, vero, omnes consuetudines sine contradictione exer-
ceatis, quas ab antiquo exercuistis vel exercetis, scilicet

in fodro nemoribus et pascuis et pontibus, aquis et molendinis, sicut ab
antiquo habere consuevistis, vel habetis

in exercitu, in munitionibus civitatum
in iurisdictione, tam in criminalibus causis, quam in pecuniariis, intus et

extra et in ceteris que ad comoditatem spectant civitatum.

:8. ...unaquaque civitas a nobis consulatum recipiat.

:10. In causis appellationum, si quantitas XXV librarum imperialium summam ex-
cessit, appellatio ad nos fiat... nos habebimus proprium nuncium in civitate
qui de ipsa appellatione cognoscet et iuret quod ... deffiniet secundum mores
et leges illius civitatis...

(26) Discaro, pag. 20, n. 2 propende per il 1166 e presenta documenti (relativamente) probanti
in questo senso.

(27) Il testo nel voi. di cui nota 22, pag. 324. Ma le premesse e le conclusioni con le firme in
M.G.H. Constitutiones, voi. I, p. 408 e sg., poi nel voi. V (pp. 48-53) del Barbarorum leges antiquae,
Venezia 1792. Personalmente abbiamo la riproduzione fotografica dell’esemplare genovese.
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: 11. Consules qui in civitatibus constituentur, tale sint, qui fidelitatem nobis fecerint.